
Nº 89, segunda-feira, 12 de maio de 2008 372 ISSN 1677-7050

Art. 1º Delegar Competência ao servidor MARCOS CAR-
VALHO COSTA, Auditor Fiscal do Trabalho, matricula 1173700,
para impor multas nos processos administrativos, decorrentes de in-
frações à legislação trabalhista, e representar junto à Procuradoria da
Fazenda Nacional nos processos relativos a multas impostas e não
recolhidas.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 08 de maio
de 2008.

SAMUEL ALVES SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO TRABALHO E EMPREGO

NO RIO DE JANEIRO
<!ID1091416-0>

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 1.129, art. 3º, inciso I, alínea "b",
de 23/09/2005, publicada no Diário Oficial da União de 26/09/2005,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 46215.001991/2008-99,
resolve:

No- 141 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a Servidora LÚCIA HELENA PIERONI SCACCIOTTO, matrícula:
717.899, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe: "S",
Padrão III, do Quadro deste Ministério, com fundamentos: no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005.
Declarar vago o referido cargo.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada na alínea "b" do inciso I do artigo 3°
da portaria n° 1.1129, de 23 de setembro de 2005, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de setembro de 2005, e face o que
consta do processo n° 46215.000454/2008-13, resolve:

No- 142 - Art. 1° Conceder Pensão Civil vitalícia e temporária a
BRICIO MARCELINO DA SILVA, CPF: 258165191-15, ANA JU-
LIA LYDIA FERREIRA DA SILVA CPF: 139744507-69 e ANA
CLARA LYDIA FERREIRA DA SILVA CPF: 139744497-52, res-
pectivamente viúvo e filhas da instituidora Ana Beatriz Lydia Ferreira
da Silva, matrícula Siape n° 0249231, ativa permanente, no cargo
efetivo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, da Carreira
da Seguridade Social do Quadro de Pessoal deste Ministério, com
fundamento no inciso I, do artigo 2° da Lei n° 10.887, de 18 de junho
de 2004, c/c o artigo 217 inciso I e II, alínea "a" da Lei n° 8.112/90,
de 11 de dezembro de 1990, com vigência a partir de 25 de dezembro
de 2007, data do falecimento da instituidora.

CARLOS CORREIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO TRABALHO E EMPREGO EM RONDÔNIA

<!ID1091418-0>

PORTARIA No- 60, DE 8 DE MAIO DE 2008

O Superintendente Regional do Trabalho e Emprego no Es-
tado de Rondônia, tendo em vista a competência que lhe foi sub-
delegada pela alínea "b" do inciso I do Art. 3º da Portaria nº 1.129,
de 23 de setembro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
26 de setembro de 2005, e face o que consta no processo nº 46216-
000596/2008-89. resolve:

Art.1º Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora HE-
LENA ESTEVÃO DE OLIVEIRA, MAT./SIAPE nº. 0694288, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, classe
S, padrão III, do Nível Intermediário, da Carreira de Previdência
Saúde e Trabalho, do Quadro de pessoal desse Ministério, com fun-
damento no Art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º Declarar a vacância da vaga nº 445100 do referido
C a rg o .

RUY PARRA MOTTA

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1093871-0>

DESPACHO DA MINISTRA
Em 9 de maio de 2008

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 15 a 18 de maio de 2008, da Servidora JEANINE
PIRES, Presidente do Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR,
código DAS 101.6, para integrar missão empresarial junto a Pre-
sidência da República e participar do I Fórum de Investimentos e
Rodada de Negócios, em Lima/Peru.

MARTA SUPLICY
<!ID1093872-0>

Ministério do Turismo
.

RETIFICAÇÃO

No Despacho de 07 de maio de 2008, publicado no DOU de
08 de maio de 2008, seção 2, página 41, que trata do Afastamento do
País do servidor JOSÉ LUIZ VIANA DA CUNHA, onde se lê: "...no
período de 20 a 26 de maio de 2008, para participar do Salón In-
ternacional de Turismo - SIT..." leia-se "...no período de 15 a 25 de
maio de 2008, para participar de reunião com o Comitê Descubra o
Brasil, do Seminário para Empresários Peruanos e do Salón Inter-
nacional de Turismo - SIT, a realizar-se em Lima/Peru..."

GABINETE DO MINISTRO
GRUPO EXECUTIVO

<!ID1091193-0>

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2008

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 81 - Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de
14/05/2008, o prazo fixado para conclusão dos trabalhos da Comissão
constituída pela Portaria nº 65 de 11/04/2008, publicada no DOU nº
71 de 14/04/2008, referente à Comissão de Sindicância, na cidade de
Brasília/Distrito Federal, visando apurar os fatos e irregularidades
noticiados nos autos do Processo nº 51110.000370/99-53.
<!ID1091205-0>

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 82 - Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de
14/05/2008, o prazo fixado para conclusão dos trabalhos da Comissão
constituída pela Portaria nº 66 de 11/04/2008, publicada no DOU nº
71 de 14/04/2008, referente à Comissão de Sindicância, na cidade de
Brasília/Distrito Federal, visando apurar os fatos e irregularidades
noticiados nos autos do Processo nº 50000.083454/2004-18.
<!ID1091213-0>

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 83 - Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de
14/05/2008, o prazo fixado para conclusão dos trabalhos da Comissão
constituída pela Portaria nº 68 de 11/04/2008, publicada no DOU nº
71 de 14/04/2008, referente à Comissão de Sindicância, na cidade de
Brasília/Distrito Federal, visando apurar os fatos e irregularidades
noticiados nos autos do Processo nº 51100.005270/1996-44.
<!ID1091224-0>

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 84 - Art. 1º Designar os servidores Candido de Sousa Lima Filho,
matrícula SIAPE nº 0884076, Jorge Roberto da Silva, matrícula SIA-
PE nº 0676549 e Magna Chaves da Silva, matrícula SIAPE nº
0807366, matrícula SIAPE n° 0861069, para dar continuidade aos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar na
cidade de Brasília/Distrito Federal, constituída pela Portaria nº 118 de
12/11/2007, publicada no DOU nº 219 de 14/11/2007, prorrogada
através da Portaria nº 03 de 10/01/2008, publicada no DOU nº 08 de
11/01/2008, reconduzida pela Portaria nº 37 de 12/03/2008, publicada
no DOU nº 50 de 13/03/2008 e alterada pela Portaria nº 57 de
04/04/2008, publicada no DOU nº 66 de 07/04/2008, para sob a
presidência do primeiro, visando apurar os fatos e irregularidades
noticiados nos autos do Processo nº 50600.003270/2004-13, bem co-
mo as demais infrações conexas que emergirem no decorrer do pro-
cedimento apuratório.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

Ministério dos Transportes
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1091985-0>

PORTARIA No- 219, DE 8 DE MAIO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 6º, parágrafo único,
da Resolução nº 95, de 1º de abril de 2008, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, resolve:

Constituir Mesas Receptoras nos Estados e no Distrito Fe-
deral, com a incumbência de dirigirem, em nível estadual, a recepção
dos votos para a eleição destinada à renovação parcial da composição
do Conselho Superior do Ministério Público Federal no ano de
2008:

1. Acre: Anselmo Henrique Cordeiro Lopes, Paulo Henrique
Ferreira Brito e Fernando José Piazenski.

2. Alagoas: Paulo Roberto Olegário de Sousa, Niedja Gorete
de Almeida Rocha Kaspary e José Rômulo Silva Almeida.

3. Amapá: Douglas Santos Araújo, André Sampaio Viana e
Damaris Rossi Baggio de Alencar Gavronski.

4. Amazonas: André Lopes Lasmar, Gustavo de Carvalho
Guadanhin e Marcos André Carneiro Silva.

5. Bahia: Juliana de Azevedo Moraes, Nara Soares Dantas e
Danilo Pinheiro Dias.

6. Ceará: Geraldo Assunção Tavares e Edmac Lima Tri-
gueiro.

7. Distrito Federal:
7.1. PGR: Edson Oliveira de Almeida, Antônio Carlos Pes-

soa Lins e José Flaubert Machado Araújo.
7.2. Procuradoria Regional da República da 1ª Região: Paulo

Vasconcelos Jacobina, Elizeta Maria de Paiva Ramos e Paulo Roberto
de Alencar Araripe Furtado.

7.3. Procuradoria da República no Distrito Federal: Oscar
Costa Filho, Pedro Antônio de Oliveira Machado e Luciana Loureiro
Oiveira.

8. Espírito Santo: Elisandra de Oliveira Olímpio, André Car-
los de Amorim Pimentel Filho e Carlos Vinícius Soares Cabeleira.

9. Goiás: Daniel de Resende Salgado, Goethe Odilon Freitas
de Abreu e Mariane Guimarães de Mello e Silva.

10. Maranhão: Régis Richael Primo da Silva, Alexandre Sil-
va Soares e Tiago de Sousa Carneiro.

11. Mato Grosso: Fernando Amorim Lavieri, Léa Batista de
Oliveira e Marcellus Barbosa Lima.

12. Mato Grosso do Sul: Jerusa Burmann Viecili, Danilce
Vanessa Arte Ortiz Camy e Pedro Paulo Grubits Gonçalves.

13. Minas Gerais: Felipe Peixoto Braga Netto, Carlos Ale-
xandre Ribeiro de Souza Menezes e Tarcísio Humberto Parreiras
Henriques Filho.

14. Pará: Daniel César Azeredo Avelino, Rafael Ribeiro
Rayol e Fernando José Aguiar de Oliveira.

15. Paraíba: Edson Virgílio Cavalcante Junior, Werton Ma-
galhães Costa e Yordan Moreira Delgado.

16. Paraná: Deltan Martinazzo Dallagnol e João Francisco
Bezerra de Carvalho.

17. Pernambuco:
17.1. Procuradoria Regional da República da 5ª Região: Ival-

do Olímpio de Lima, Rogério Tadeu Romano e Uairandyr Tenório de
Oliveira.

17.2. Procuradoria da República em Pernambuco: Mabel Sei-
xas Menge, Marcelo Mesquita Monte e Antônio Carlos de Vascon-
cellos Coelho Barreto Campello.

18. Piauí: Tranvanvan da Silva Feitosa, Leonardo Carvalho
Cavalcante de Oliveira e Wellington Luís de Sousa Bonfim.

19. Rio de Janeiro:
19.1. Procuradoria Regional da República da 2ª Região: Pau-

lo Fernando Correa, Daniel Antonio de Moraes Sarmento e Celmo
Fernandes Moreira.

19.2. Procuradoria da República no Rio de Janeiro: Márcio
Barra Lima, Fábio de Lucca Seghese e Roberta Trajano Sandoval
Peixoto.

20. Rio Grande do Norte: Cibele Benevides Guedes da Fon-
seca, Ronaldo Sérgio Chaves Fernandes e Ronaldo Pinheiro de Quei-
roz.

21. Rio Grande do Sul:
21.1. Procuradoria Regional da República da 4ª Região: Vi-

tor Hugo Gomes da Cunha, Carlos Augusto da Silva Cazarré e Sa-
mantha Chantal Dobrowolski.

21.2. Procuradoria da República no Rio Grande do Sul: Car-
los Eduardo Copetti Leite, Antônio Carlos Welter e Luiz Roberto
Guedes Bemvenuto.

22. Rondônia: Reginaldo Pereira da Trindade, Osvaldo dos
Santos Heitor Júnior e Andréia Pistono Vitalino.

23. Roraima: Ana Paula Fonseca de Góes Araújo, Ludmila
Bortoleto Monteiro e Andreia Rigoni Agostini.

24. Santa Catarina: Carlos Antônio Fernandes de Oliveira,
Daniele Cardoso Escobar e Maurício Gotardo Gerum.

25. São Paulo:
25.1. Procuradoria Regional da República da 3ª Região: Dar-

cy Santana Vitobello, Janice Agostinho Barreto Ascari e Elizabeth
Kablukow Bonora Peinado.

25.2. Procuradoria da República em São Paulo: Adriana
Zawada Melo, Patrick Montemor Ferreira e Thaméa Danelon Va-
liengo.

26. Sergipe: Ruy Nestor Bastos Mello, Eduardo Botão Pe-
lella e Sílvio Roberto Oliveira de Amorim Júnior.

27. Tocantins: Álvaro Lotufo Manzano, Alexandre Moreira
Tavares dos Santos e Bruno Baiocchi Vieira.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

Ministério Público da União
.



Nº 89, segunda-feira, 12 de maio de 200838 2ISSN 1677-7050
<!ID1093754-0>

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve

No- 221 - Art. 1º. Divulgar, na forma dos anexos à presente Portaria, o resultado final do concurso de remoção objeto do Edital PGR n.º 9, de
18 de abril de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 22 seguinte, ficando o deferimento da remoção condicionado ao preenchimento
da vaga por candidato habilitado no 23º Concurso para Procurador da República ou em concursos anteriores, tendo em vista o disposto no art.
3º do referido edital.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I
(EDITAL Nº 9/2008, ART. 1º, a)
CARGO: PROCURADOR DA REPÚBLICA

No- 221AN-
TIG.

M AT. NOME ORIGEM DESTINO

187 722 ALEXANDRE AMARAL GAVRONSKI PR-SP PR-RS
TO TA L 1

ANEXO II
(EDITAL Nº 9/2008, ART. 1º, b)
CARGO: PROCURADOR DA REPÚBLICA

ANTIG. M AT. NOME ORIGEM DESTINO
583 11 4 3 ALAN ROGERIO MANSUR SILVA PRM-JI PARANÁ P R M - A LTA M I R A - PA
281 819 CHARLES STEVAN DA MOTA PESSOA PRM-DOURADOS PRM-PETROPOLIS
256 798 JAIME MITROPOULOS PRM-PETROPOLIS PR-RJ
167 692 LISIANE CRISTINA BRAECHER PR-RJ PR-SP
495 1043 MARCO ANTONIO DELFINO DE ALMEIDA P R M - A LTA M I R A - PA PRM-DOURADOS
586 11 4 6 RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES P R M - TA B AT I N G A PRM-JI PARANÁ

TO TA L 6

<!ID1091986-0>

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do CSMPF na 4ª
Sessão Ordinária, realizada em 6.5.2008 (Processo CSMPFnº
1.00.001.000210/2004-74), resolve:

No- 222 - Suspender, no período de 22 de abril a 23 de julho de 2008,
o afastamento concedido ao Procurador da República UENDEL DO-
MINGUES UGATTI, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Ribeirão Preto, por intermédio da Portaria PGR nº 124, de
24.3.2008, publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, p. 38, de
26.3.2008, prosseguindo o referido afastamento no período de 9 de
junho a 9 de setembro de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 4ª
Sessão Ordinária, realizada em 6.5.2008 (Processo CSMPFnº
1.00.001.000064/2008-19), resolve:

No- 223 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado,da Procuradora Regional da República
Maria Hilda Marsiaj Pinto, lotada na Procuradoria Regional da Re-
pública da 4ª Região, para participar, como palestrante, do Simpósio
"As Procuradorias Regionais da República na Lei Orgânica do MPU",
a ser realizado na cidade de Recife, Pernambuco, no períodode 19 a
21 de maio de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 4ª
Sessão Ordinária, realizada em 6.5.2008 (Processo CSMPFnº
1.00.001.000065/2008-55), resolve:

No- 224 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República Deltan
Martinazzo Dallagnol, lotado na Procuradoria da República no Estado
do Paraná, para participar, como palestrante, do "Curso de Capa-
citação e Treinamento para Prevenção e Combate à Corrupção e à
Lavagem de Dinheiro", a ser realizado na cidade de Brasília, Distrito
Federal, no dia 9 de maio de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 4ª
Sessão Ordinária, realizada em 6.5.2008 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000031/2008-61), resolve:

No- 225 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, às segundas-feiras, da Procuradora da
República HELOISA MARIA FONTES BARRETO PRETURLAN,
lotada na Procuradoria da República no município de Tupã/SP, para
freqüentar o curso de mestrado em Direitos Humanos na Faculdade
de Direito da Universidade de São Paulo, a ser realizado na cidade de
São Paulo, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 10 de março de
2008.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO
<!ID1093397-0>

PORTARIA No- 37, DE 8 DE MAIO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria PGR nº 529, de 23 de outubro de 2007, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em
vista o disposto na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor HUDSON ALVES DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico de Informática, código TC-202.00,
matrícula MPF nº 5.197-7, da função de confiança nível 3 (FC-3) de
Chefe do Núcleo de Redes.

Art. 2º. Designar o servidor RODRIGO GONZAGA PINTO,
ocupante do cargo de Técnico de Informática, código TC-202.00,
matrícula MPF nº 9.483-0, para exercer a função de confiança nível 3
(FC-3) de Chefe do Núcleo de Redes.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS
ALBO

<!ID1091757-0>

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 186 - Designar NORBERT WIENER DE OLIVEIRA, matrícula
6003228-6, para o encargo de Responsável pela Secretaria do Ofício
de Rio Branco, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho
14ª Região/RO.
<!ID1091759-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 187 - Designar RENATA DE LOURDES CAVALCANTI NÓ-
BREGA DE CARVALHO, matrícula 6003536-6, para o encargo de
Responsável pela Secretaria do Ofício de Ji-Paraná, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho 14ª Região/RO.
<!ID1091755-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 188 - Designar JOSÉ BOSCO GOUVEIA, matrícula 6003915-9,
para o encargo de Responsável pela Assessoria de Comunicação So-
cial, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho 14ª Re-
gião/RO.
<!ID1091752-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 189 - Designar DANIELA DE SIQUEIRA BRASIL, matrícula
6003949-3, para o encargo de Substituta Eventual do Responsável
pela Assessoria de Comunicação Social, código CC-1, da Procu-
radoria Regional do Trabalho 14ª Região/RO.
<!ID1091756-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 190 - Designar LORENA BARBOSA CORREIA, matrícula
6003933-7, para o encargo de Substituta Eventual do Responsável
pela Secretaria do Ofício de Ji-Paraná, código CC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho 14ª Região/RO.
<!ID1091753-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 191 - Designar DANIELLE ARAGÃO DA SILVA, matrícula
6003843-8, para o encargo de Substituta Eventual do Responsável
pela Secretaria do Ofício de Rio Branco, código CC-1, da Procu-
radoria Regional do Trabalho 14ª Região/RO.
<!ID1091780-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 192 - Dispensar o servidor ROBSON LUÍS DA ENCARNAÇÃO
TEIXEIRA, matrícula 6001140-8, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, da Função de Confiança de Chefe da Subsecretaria da CO-
DIN, código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Re-
gião/BA.
<!ID1091758-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 193 - Designar o servidor OSCAR JOSÉ CORREA, matrícula
6003692-3, ocupante do cargo de Analista Processual, para a Função
de Confiança de Chefe da Subsecretaria da CODIN, código FC-2, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, em vaga criada
pela Lei 10.771/2003.
<!ID1091754-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 194 - Designar o servidor FERNANDO CORRÊA DE MORAES,
matrícula 6003565-X, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para a Função de Confiança de Secretário-Chefe da Secretaria Geral
da CODIN, código FC-3, na Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª
Região/BA.

PAULO MACHADO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
<!ID1091866-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGT/DRH nº 04, de 13 de fevereiro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União nº 31, seção 2, página 38, do
dia 15 de fevereiro de 2008, onde SE LÊ: o menor sob guarda JOÃO
GABRIEL AMORIM DE SOUSA, LEIA-SE: o menor sob guarda
JOÃO GABRIEL AMORIM DE SOUSA NASCIMENTO.

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

<!ID1091119-0>

PORTARIA No- 123, DE 2 DE MAIO DE 2008

1. O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Tra-
balho da Primeira Região, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do artigo 3º, inciso IV e parágrafo primeiro, da Lei nº
10.520/2002, visando à efetivação do Pregão nº 4/2008, destinado à
contratação de serviços de limpeza e conservação, com o forne-
cimento de material para o Ofício de Niterói, RESOLVE DESIG-
NAR, como Pregoeira, a servidora Andréa Cristina Pessoa Fontes
Martin, Analista Administrativo (matrícula nº 6002007-5), e como
integrantes da Equipe de Apoio, os servidores José Raimundo Sam-
paio de Jesus, Analista Administrativo (matrícula nº 6003786-5) e
Cristina Lopes de Souza , Técnico Administrativo (matrícula nº
6 0 0 11 2 6 - 2 ) .

2. O Pregoeiro será substituído, em seus impedimentos le-
gais, por Cristina Lopes de Souza.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO

8ª REGIÃO
<!ID1091452-0>

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2008

A Procuradora-Chefe, da Procuradoria Regional do Trabalho
da Oitava Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 156 - I- Manter a nomeação da servidora ROSA MARIA GON-
ÇALVES PACHECO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula nº 6000523-8, no encargo de Secretária do Ofício de Ma-
rabá.
<!ID1091453-0>

A Procuradora-Chefe, da Procuradoria Regional do Trabalho
da Oitava Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 157 - I- Designar o servidor ROMEU RODRIGUES REIS, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula nº 6003927-2, para
o encargo de substituto eventual da Secretária do Ofício de Ma-
rabá.

LOANA LIA GENTIL ULIANA


